MUNICIiPIO DE

Y CHOPINZINHO

PROJETO DE LEI N° 108, 26 DE NOVEMBRO DE 2025

Autoriza o Executivo Municipal a
receber em doacao de parte da
Chacara n° 153, matricula 3.343, para
regularizagcao de parte da Rua Irma
Thereza Furigo.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a receber em doagao, nos termos
do Art. 5° inciso XXVI, da Lei Organica Municipal, parte da Chacara n°® 153, Matricula
3.343, a area total de 477,11m? sendo de propriedade de Orivaldo Mello Dutra,
Halanna Dutra, Paulo Joercio Dutras, Elizabete Regina Dutra, Anderson Luiz Dutra, e
Andressa Dutra, denominada como Rua Irma Thereza Furigo, com os seguintes limites

e confrontagdes:
DESCRIGAO DO PERIMETRO

Inicia-se no ponto P95 definido pelas coordenadas N: 7.139.884,748m e E: 347.716,322,
confrontando com a Chacara 153-B, com azimute de 149°54'43" e distancia de 3,78;
deste segue até o ponto P71 com azimute de 149°54'43" e distancia de 1,35; deste
segue até o ponto P72 com azimute de 172°53'54" e distancia de 10,69; deste segue
até o ponto P59 com azimute de 185°17'41" e distancia de 14,55; agora confrontando
com a Rua Irma Tereza Furigo, deste segue até o ponto P60 com azimute de 286°27'08"
e distancia de 11,81; agora confrontando com a Chacara 153-C, deste segue até o ponto
P03 com azimute de 3°29'52" e distancia de 6,12; deste segue até o ponto P02 com
azimute de 339°17'00" e distancia de 11,60; deste segue até o ponto P63 com azimute
de 318°46'16" e distancia de 24,29; deste segue até o ponto P64 com azimute de
51°35'20" e distancia de 16,73; deste segue até o ponto P63 com azimute de 231°35'20"
e distancia de 16,73; agora confrontando com a Rua Dom Pedro Il deste segue até o
ponto P95 com azimute de 112°01'59" e distancia de 32,81, ponto inicial da descrigcao
deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central 51 WGr, tendo como o datum SIRGAS 2000.

Art. 2° A area objeto da doacao sera destinada a regularizagdo de parte da Rua Irma

Thereza Furigo.
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Art. 3° As despesas decorrentes com a execucdo da presente Lei correrdo por conta
por conta de recurso recebido através da Secretaria Estadual de Infraestrutura e
Logistica no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhées de reais).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 108/2025
Senhora Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Encaminho para apreciacdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei n? 108/2025, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, em doac¢do, parte da Chacara n? 153,
matricula n2 3.343, com &rea total de 477,11m?, destinada a regularizacdo de trecho da
Rua Irma Thereza Furigo.

Cumpre destacar que a presente iniciativa encontra amparo na Lei Organica Municipal,
que em seu Art. 59, inciso XXVI, estabelece competir ao Municipio “aceitar legados e
doacgbes”, conferindo plena legitimidade juridica ao recebimento das dreas
mencionadas.

A presente proposta fundamenta-se nas premissas estabelecidas pelo Plano Diretor
Municipal, especialmente no que se refere ao Sistema Vidrio e as diretrizes de
mobilidade urbana, visando garantir a adequada integracdo entre vias publicas,
loteamentos e bairros. A regularizacdo da area em questdo é essencial para assegurar a
continuidade da malha viaria, promovendo melhor fluidez no transito, seguranca aos
usudrios e organizacao territorial.

Destaca-se que todas as negocia¢des necessdrias foram realizadas com os proprietarios
dos imoveis envolvidos, os quais manifestaram concordancia e boa vontade em
contribuir com o desenvolvimento do municipio por meio da doacdo da area
indispensavel a conformacao da via publica.

A formalizacdo desta doacdo permitird ao Municipio concluir a regularizacdo do
alinhamento da Rua Irma Thereza Furigo, garantindo seguranca juridica e possibilitando
a execucdo de melhorias futuras.

Cabe ressaltar ainda que o prolongamento dessa Rua interligara o Bairro Sdo Sebastido
com o Distrito Industrial.

As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta de recurso recebido
através da Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logistica no valor de RS 9.000.000,00
(nove milhGes de reais).

Ao submeter o Projeto a apreciagao dessa Egrégia Casa, solicitamos a analise pelo Rito
Sumario, estamos certos de que os Senhores Vereadores saberdo aperfeicoa-lo e,
sobretudo, reconhecer o grau de prioridade a sua aprovacao.
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Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal
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DATA: - 11,05.78.- - /
IMCVELY-"Chacara sob n2 153, situzda nc quadro suburbano da
te municipio e comarca de Chop'nzinho, Estado do Parana, co
area de 18.202 m2. (dezoito mil, duzentos e dgis metros gua
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marco colocado a margem direita do arroio Moinho~ Velho, na ¢ e I
chacara n® 201, segue no rumo 4§ 32205'S0, div*d*ndo com a ra
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restdefite e domiciliado neste i p3Ipio Al
&hopinzinho, 11.05.78.- 0 Ofig

Cota:-Cp$688,00
DATA:30.05.78 .
Re.2-3343-Prot.7629:ltos termos da escritura publica de com;
da,lavrada as fis.L79 do livfo 48,em dats de 28,04,.78,nas de |
Piorsvante Ferri,tabeliao dests ¢idade,Jose Almerindo Lems Sl
mulher Eva Zoraide Lemes,sckms ja qualificados,vendergm si 5 = |
remaneéscente de 2.479,50 mzZ,que constituli parte de chacare 33, |
ex condominio, pelo pregc dé (r$.26.000,00, sem condigoes,- -
Adquirente :JULIO LEITE DOS_SANTOS,brasileiro,cassdo,agric. €=l
leitor ne.5.975 desta 1032 zona eleitoral € com CPF n2.et
34,residente € domiciliado nesta cidgde Chopinzjafic.Do! ¢
pinzinho,30.05.78,-0ficial iaiox:

cota b |

s |

DATA:- 07/11/2014 .- H“
Av.3-3.343-Prot.91.799:- Procede-se a esta averbagdo a requerimento
interessada, para ficar constando que a area de 2.479,50 m2, parte da Chac: i
SEGUE NO VERSO
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de propriedade de Julio Leite dos Santos, constante do R.2-3.343, desta matr
inserida no perimetro urbano desta cidade e Comarca de Chopinzinho, confi
Municipal n° 2.106/2006, datada de 12.12.2006, e Declaracao datada de 04.
assinada pelo Sr Leomar Bolzani, Prefeito Municipal. Dou fé. Chopinzinho, 07/
Lori Luiz Verdi, Escrevente.-

Cota: 315,03 VRC = R$ 49,46.
DATA:- 07/11/2014 -

R.4-3.343-Prot.91.800:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda la s |
fis 37 do livro n® 61, em data de 21.09.1982, nas notas de Fioravante Ferri, Tabel ta
cidade e Comarca de Chopinzinho, JULIO LEITE DOS SANTOS, eleitor n® 50.01 8o
ZE MS, inscrito no CPF sob n° 061.159.429-34 e sua mulh MA KEL )S |

SANTOS, casados entre si pelo regime de comunh&o de ben

Dourados MS, venderam em condominio toda a sua are
desta matricula com 2.479.50 m2, pelo prego de,.(
cruzeiros), sem condigbes. O ITBI foi pago conforme

Chopinzinho, em R$ 130.000,00, conforme De¢

FERMINIO BASSANESE, agricuitor, portad (' ¥

sob n° 057.402.589-87, casado com CATARINA

cd0 a requerimento
02,00 m2, que constituia C

Nood jstante dos R.1-3.343, desta mat

9 de Chopinzinho, confo Lei Mu
e> 29706.2016, assinada pelo Rogério
D, 22/12/2Q016. Ma Pascolat{ Oficial.- ’

DATA:- 22/12/2096.-

R.6-3.343-Prot 95.226:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda S |
fis 163 a 165 do livro n® 128, em data de 20.12.2004, nas notas de Marcos Rog T, |
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, ALBERTO DE CASTILHO -
portador da Cl RG n° 4.116.429-8 PR, inscrito no CPF sob n°® 061.158.379-

(@ ]

muther SUELI MELO DUTRA, casados entre si pelo regime de comunho uni e
bens, anterior a vigéncia da Lei 6.515/77, portadora da Cl RG n° 6.793.377-0 P a |
no CPF sob n° 989.948.679-53, brasileiros, aposentados, residentes e domic al
Rua D Pedro I, sn°, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho, venderam em co 3,
toda a sua area retro constante do R.1-3.343 desta matricula, com 15.722.50 |
benfeitorias, pelo preco de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sem condigbes, cu é

vendida em condominio e em partes iguais aos ora adquirentes. Foi apres ) |
Certiddo Negativa Municipal n® 03277/2016, datada de 30.11.2016, valida por €

ITBI foi pago conforme taldo quitado emn data de 23.11.2004, no valor de R$ ¢ )
FUNREJUS foi pago conforme guia n°® 198/00900120-7, quitada em data de 1(

no valor de R$ 60,00. Emitida a DOI. Adquirentes.- ORIVALDO MELLO

s e i S§EGUE =
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A

contador, portador da Cl RG n® 1.627.490 PR, inscrito no CPF sob n° 338.105.089-24,
casado com MATILDE CHIMILOSKI DUTRA, pelo regime de comunhao parcial de bens,
posterior & Lei 6.516/77, brasileiro, residente e domiciliado na Rua das Orquideas, n° 38,
nesta cidade e Comarca de Chopinzinho;, PAULO JOERCIQ DUTRA, do comércio,
portador da CI RG n® 3.425.613-6 PR, inscrito no CPF sob n® 577.616.989-53, casado
com MARLI VOGEL DUTRA, pelo regime de comunhdo parcial de bens, posterior a Lei
6.515/77, professora, portadora da Cl RG n°® 4.223.597-0 PR, inscrita no CPF sob n°
624.855.989-91, brasileiros, residentes e domiciliados na Avenida XV de Novembro, n°
200, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho; LUIZ ALBERTQO DUTRA, brasileiro,
solteiro, maior, marceneiro, portador da Cl RG n° 245.886 PR, inscrito no CPF =ob n°
584.536.799-91, residente e domiciliade na Rua D Pedro Il, sn®; ta cidade ¢ Comarca
de Chopinzinho e ELIZABETH REGINA DUTRA, brasilei ira_.maior, do iar,
portadora da Cl RG n°® 5.642.473-3 PR, inscrita no CPF sob\n "58 .@5, residente

ar Qs ta cidade-e
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MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL: Parte da Chacara 153, matricula n° 3343, Passa a ser a RUA IRMA TEREZA FURIGO,
DO QUADRO URBANO.

AREA: 477,11m? PERIMETRO: 159,17 m
MATRICULA: 3343 COMARCA: CHOPINZINHO
MUNICIPIO: CHOPINZINHO ESTADO: PARANA

PROPRIETARIO:

DESCRIGAO DO PERIMETRO

Inicia-se no ponto P95 definido pelas coordenadas N: 7.139.884,748m e E:
347.716,322, confrontando com a Chacara 153-B, com azimute de 149°54'43" e
distancia de 3,78; deste segue até o ponto P71 com azimute de 149°54'43" e distancia de
1,35; deste segue até o ponto P72 com azimute de 172°53'54" e distancia de 10,69; deste
segue até o ponto P59 com azimute de 185°17'41" e distdncia de 14,55; agora
confrontando com a Rua Irma Tereza Furigo, deste segue até o ponto P60 com azimute
de 286°27'08" e distancia de 11,81; agora confrontando com a Chacara 153-C, deste
segue até o ponto P03 com azimute de 3°29'52" e distancia de 6,12; deste segue até o
ponto P02 com azimute de 339°17'00" e distancia de 11,60; deste segue até o ponto P63
com azimute de 318°46'16" e distancia de 24,29; deste segue até o ponto P64 com azimute
de 51°3520" e distancia de 16,73; deste segue até o ponto P63 com azimute de
231°35'20" e distancia de 16,73; agora confrontando com a Rua Dom Pedro Il deste
segue até o ponto P95 com azimute de 112°01'59" e distancia de 32,81, ponto inicial da
descrigao deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central 51 WGr, tendo como o datum SIRGAS 2000.

Chopinzinho, 21 de agosto de 2025.

FABIANO BARANOSKI
CRT-PR 05696864902
Cdédigo Credenciamento FADR

CNPJ 32.654.644/0001-90
Telefone: (46) 3242.3617
Rua Voluntarios da Pétria, 3939-Centro, Chopinzinho-Pr
e-mail: geomapatopografia@yahoo.com
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